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Αθήνα, 10 Σεπτεμβρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. Κυριάκο Πιερακάκη. 

Θέμα: «Εφαρμογή του μέτρου της μείωσης φόρου για εξαρτώμενα τέκνα σε περίπτωση διακοπής 

έγγαμης συμβίωσης και στους ελεύθερους επαγγελματίες» 

Με τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4172/2013 ( ΚΦΕ) ορίζεται ότι ο φόρος που προκύπτει κατά την 

εφαρμογή του άρθρου 15 του νόμου αυτού για τα εισοδήματα από μισθωτή εργασία, συντάξεις και 

ατομική αγροτική δραστηριότητα μειώνεται ανάλογα με τον αριθμό των εξαρτώμενων τέκνων του 

φορολογουμένου. Σύμφωνα με την διάταξη αυτή και δεδομένου ότι στην ανατροφή των τέκνων 

συμμετέχουν από κοινού και οι δύο γονείς, ανεξάρτητα αν διαμένουν κάτω από την ίδια στέγη ή έχει 

διακοπεί η έγγαμη συμβίωση ή έχει λυθεί ο γάμος, οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 16 του ΚΦΕ 

για τη μείωση του φόρου ανάλογα με τον αριθμό των εξαρτώμενων τέκνων εφαρμόζονται και για τους 

δύο γονείς με εισόδημα από μισθωτή εργασία, συντάξεις ή και ατομική αγροτική δραστηριότητα. 

Επειδή η φορολογική διοίκηση περιορίζει την εφαρμογή του μέτρου της μείωσης φόρου και για τους 

δυο γονείς λόγω εξαρτώμενων τέκνων μόνο για φορολογητέο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και 

συντάξεις, και ατομική αγροτική δραστηριότητα εξαιρώντας ανεπίτρεπτα την κατηγορία των 

ελευθέρων επαγγελματιών. 

Με βάση τα παραπάνω ερωτάσθε: 

Σκοπεύετε να επεκτείνετε την εφαρμογή του μέτρου της παρ. 1 του άρθρου 16 του ΚΦΕ για τη μείωση 

του φόρου ανάλογα με τον αριθμό των εξαρτώμενων τέκνων και για τους δύο γονείς για εισόδημα 

από επιχειρηματική δραστηριότητα; 

 

Η Βουλευτής 
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